loi se montre très facile à multiplier les fins de non-recevoir en cette matière.

83. » C'est d'après ces considérations puissantes que les interprètes du droit canonique décident généralement que s'il est défendu de transiger pour annuler un mariage, il est cependant permis de transiger pour le valider.

» A la vérité, le chap. XI des Décrétales, *De transactionibus*, sur lequel ils se fondent, semble, au premier coup d'œil, dire le contraire :

« Poteris ad componendum interponere partes tuas, et interdum aliquid severitati distrahere, »
 » exceptis nimirum casibus, qui compositionis, »
 » sive dispensationis remedium non admittunt, ut- »
 » potè conjugii sacramentum; quod cum, non so- »
 » lum apud Latinos et Græcos, sed etiam apud »
 » fideles et infideles existat, à severitate canonicâ, »
 » circa illud, recedere non licebit. »

» Mais si l'on réfléchit à l'espèce particulière pour laquelle cette décrétale a été faite, on ne peut qu'en revenir à l'opinion des docteurs. La voici telle qu'elle est exposée par Alciat :

» — « Plusieurs laïques grecs renvoyaient de leur propre autorité leurs épouses légitimes et convoiaient avec d'autres du vivant de celles-là, après avoir fait avec elles des transactions. Le pape, consulté sur cette matière, dit que de semblables transactions ne peuvent être sanctionnées par l'autorité ecclésiastique, car il n'y a ni composition ni dispenses qui puissent délier les époux. »

» On voit qu'ils s'agissait ici de transactions contre le mariage existant. Aussi la glose dit-elle : « Sic

» patet quòd in matrimonio non habet locum »
 » transactio vel compositio, ut contra matrimonium »
 » aliquid statuatur. » Mais le texte de la décrétale fait suffisamment entendre qu'il en serait autrement s'il s'agissait de valider un mariage auquel il ne manquerait que quelques-unes de ces formalités susceptibles de dispenses et de compositions : « *compositionis sive dispensationis remedium.* »

» Parmi les jurisconsultes qui ont professé cette distinction, nous citerons les docteurs du plus grand poids, et à leur tête Gonzalès, commentateur des décrétales (1).

Vinnius est entièrement de cet avis (2). « Quæ- »
 » situm an super causâ matrimoniali transactio »
 » interposita, rata haberi debeat; si fortè parentes »
 » puellæ et juvenis, controversiam indè motam per »
 » transactionem, voluerint amicabiliter compo- »
 » nere. Et si quidam conservandi matrimonii gra- »
 » tiâ, transactio intervenerit, putà *ut sponsa maneat* »
 » *sponsa, ut uxor maneat uxor*, placet transactionem »
 » valere.